
pěstovánímtohoto druhu v ČR v 60. letech,kdy
seu nás (podobně jako už dříve v některých jiných
evropských zemích, v USA a v Kanadě) zkoumala
možnost jeho zavedení do kultury jako jednoleté
olejniny, popř. jako krmivářské rostliny. Pochází
z v. Afriky (Etiopie, Rwanda), kde je průvodcem
vysokohorských stepí a plevelem v polních kultu-
rách.

Poznámka I: V literatuře bývá Crambe abyssinica
zaměňována s blízce příbuznou a celkovým vůledem podob-
nou C. hispanica L. (k téže záměně došlo počátkem 70. let i u
rostlinzuvedenýchtří lokalitv ČR).Od C.abyssinicasetento
rovněž jednoletý druh liší následujícími znaky: štětinaté chlupy
v dol. části lodyhy 0,5—1,5(—2,0) mm dl.; lyrovitě peřeno-
sečné dol. listy s 1—2 páry postranních úkrojků a ledvinitým
až ledvinitěokrouhlým(na bázi zřetelněvykrojeným),dosťi
hrubě vroubkovaně vykrajovaným koncovým úkrojkem; ko-

54. RaphanusL. — ředkev • • )

runní lístky 3—4 mm d.; dol. plodu zřetelně kratší než
gynofor, obě tyto části měří dohromady 1,5—1,8mm;
2n —60.Druh je původníveStředozemíav PředníAsii; u nás
se vzácně a jen příležitostně pěstoval v botanických zahradách.
Jeho druhotný výskyt v ČR nelze vyloučit, není však přfliŠ
pravděpodobný.

Pomámka2*): Z Československaje udávándruhotný
výskyt druhu Calepinairregularis (ASSO)THELL = C corvi-
nii (ALL) DESV.1, poprvé viz P.W. BALL in et al., FI.
Eur. 1: 345, 1964. Je to jednoletá lysá bylina sdol. listy lyrovitě
peřenodflnými, s blými drobnými květy a s nepukavými, jed-
nosemennými, téměř kulovitými plody s krátkým zobánkem
a síťovitou skulpturou. Je ve Středozemía v z. Asii
(původní snad ještě v Rumunsku a Maďarsku), do stř. a z.
Evropy je občas zavlékán. Podrobnosti ke múněnému údaji
z Československase nepodařilo zjistit; není doloženv herbá-
řích ani zmíněn v dostupné literatuře; zavlečení tohoto druhu
do ČR je všakmožné.

Raphanus LINNAEUSsp. Pl. 669, 1753. — Syn. : Raphanistrum MILL Gard. Dict., ed. 4, sine p., 1754.
Lit. : SINSKAJAE.N. (1928): Masličnyjei komeplodysemejstvaCruciferae.Tr. poPrikl. Bot. Genet.i Selekc.19/3:3—648.

—BAUDYSE (1928):O ohnicia hořčici.Kodym25:151—156.—HELMJ.(1957):ÜberdenTypusderArt Raphanussativus
L, derenGliederung und Synonymik.Die Kulturpflanze 5: 41—54. —WEINK. (1964): Die GeschichtedesRettichsund des
Radieschens.Die Kulturpflanze 12: 33—74. — KROPÁČZ. et VOLFE (1975): Současnýekologický a hospodářskývýznam
dominantních plevelnýchdruhů hořčice rolní (Sinapis arvensisL.) a ředkve ohnice (RaphanusraphanistrumL) v některých
oblastechČech.In: SKODAV. [red.l: z vědeckékonferencenapočest30.výročíosvobozeníČSSRSovětskouarmádou,
p. 179—187.Praha. — DULINK. (1976): K voprosu sistematiki roda Raphanus.Tr. Kubansk. Ser.-choz.Inst. 123: 50—62.
—ZELENÝV. et ŘEZNICKOVÁV. (1984):Klíční rostlinyněkterýchbrukvovitýchzelenin.Sborn.Vys.Sk.Zeměd.Praha,ser.A,
41: 15—44.—SAZONOVAL. et STANKEVICA.K. (1985): RaphanusL. In: KRASOCHKINV.T. [red.l, Kurturnaja flora SSSR18:
186—240. Leningrad. — PrsrRICKK. et JARVISC. E. (1987): Zur rłypisierung von Raphanus sativus L. (Cruciferae). Feddes
Repert. 98: 477—483.

Jednoleté, dvouleté i víceleté ± neojínělé, chlupaté byliny s chlupy jednobuněčnými, rovnými nebo
srpovitě zahnutými a s dobře vyvinutým hlavním kořenem; kořen i stonek někdy ztlustlý v hlízu Čibulvu
s růžicí listů. Lodyhy jednoduché nebo rozvětvené, přímé, oblé nebo tupě hranaté, jemně rýhované,
duté. Dolní a stř. listy i listy bulev řapíkaté, lyrovitě peřenolaločné až peřenosečné,s 1—4 páry vejčitých
úkrojků, koncový úkrojek největší, okrouhlý nebo vejčitý, vroubkovaně zubatý, na stř. žilku sbíhavý;
hor. listy přisedlé, kopinaté až čárkovité, s okrajem nepravidelně zubatým; myrosinové buňky v mezofy-
lu. Kališní lístky ± eliptické nebo obkopinaté, vyduté, na vrcholu kápovité, žlutozelené, korunní lístky
± obvejčité, s čepelí zdéli nehtu, bflé, růžové, fialové nebo světle žluté, někdy s purpurově fialovou
žilnatinou; vnější tyčinky o málo kratší vnitřních; transverzální nektaria větší, půlměsíčitá nebo trojla-
ločná, mediánní zploštěle kuželovitá; semeník úzce kuželovitý, zúžený v zobánek, čnělka krátká, tlustá,
blizna zploštěle polokulovitá, s mělkou brázdou. Plod struk nebo vícesemenná nažka vyvíjející se jen
v některých květech. Semena jednořadá, kulovitá nebo široce elipsoidní, osemení síťovaně důlkované,
při navlhčení slizovatí. Dělohy příčně eliptické až zaokrouhlené, srdčitě vykrojené; klíček bokokořenný.
— Asi 10 druhů ve Středozemí, j. a v. Asii a Indonésii. — Entomogam.

Poznámka: Plody jsou dvoudűné; dolní Část odpovídající chlopním je silně zkrácená, kdežto honí Část
odpovídajícízobánkuje větší, ± válcovitá,zaškrcovaná,příčně poltivá v jednosemennédny (struk) nebo válcovitáČikuželovitá,
nezaškrcovaná, nafouklá, nepukavá, mezi semeny s blou vatovitou dření (vícesemenná nažka).

la Kořeny tenké, nedňatějící; kališní lístky přitisklé ke koruně; květy bledě žluté až bflé, korunní
lístky jednobarevné nebo fialově Žilkované; plod struk, ± úzce válcovitý, růžencovitě zaškrcovaný,
3—6 mm Šir., uvnitř bez vatovitého pletiva 1. R. raphanistrum

b Kořeny tenké, vřetenovité nebo srůstající se stonkem v bulvy nebo hlíznatě tloustne jen hypokotyl;
kališní lístky mírně rozestálé nebo přitisklé ke koruně; květy blé, lilákové nebo fialové, nápadně

• ) Zpracoval P.Tomšovic
** ) Zpracoval V. Zelený

Crambe / Raphanus 235

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


purpurově fialově žilkované; plod nažka, šir. válcovitá nebo kuželovitá, nezaškrcovaná, nafouklá,
7—25 mm šir., uvnitř s blým vatovitým pletivem 2. R. sativus

1. Raphanus raphanistrum L. — ředkev ohnice
Tab. 46/3

Raphanus raphanistrum LINNAEUSSp. P). 669, 1753.
— Syn. : Rapistrum raphanistrum (L.) CRANTZCI. Crucif.
107, 1769. Raphanu,sylvestrisLAM. n. Frang. 2: 495, 1779,
nom. illeg. — Rapistrum arvense ALL Pedem. I: 258, 1785.
— Raphanistrum segetumBAUMG.Enum. Stirp. Transsilv. 2:
280, 1816. — Raphanus fugLt C. PRESLFI. Sicula 1: 109,
1826.

Exsikáty: Extra fines: DÔRR-ERFI. Aeg., no 436. —FI.
Siles. Eks., no 507. — Herb. FI. Ross., no 1108. — Pl. Polon.
Exs., no 537. — GANDOGERFI. Alger. Exs., no 148.

Jednoleté byliny, 30—80 cm vys., řídce odstá-
le chlupaté, v hor. části olysalé, s tenkým vřeteno-
vitým kořenem. Lodyhy často od báze rozvětvené.
Kališní lístky úzce obkopinaté, k bázi rozšířené,
8—10mm dl., u špičky štětinatě chlupaté, přitis-
klé ke koruně, korunní lístky s Čepelí obvejčitě
klínovitou, bledě žluté až bflé, jednobarevné nebo
fialově žilkované; semenac úzce válcovitý. Plod
růžencovitě zaškrcovaný struk 3—8 cm dl.
a 3—6 mm šir., za zralosti rozpadavý v 1—8 jed-
nosemenných, soudečkovitých, mělce žlábkovi-
tých dilů; zobánek úzce kuželovitý, nesmáčklý.
Semena 1,5—4,0 mm dl. a 1,5—3,5 mm šir., žlu-
tohnědá. V—IX. Tf.

2n 18 (extra fines)
Poznámka I : Ve stadiu klíční rostliny lze rozlišit ředkev

ohnici od podobné hořčice polní podle děloh, jejichž čepele
jsou u ředkve ohnice užší, jen o málo širší než delší, hlouběji
(srdčitě) vykrojené a většinous chlupatými řapíky delšími než
čepele.

Poznámka 2: V západním Středozemíje domácí Ra-
phanus landra DC., někdy považovanýi zapoddruh R rapha-
nistrum L.; liší sedvou- i víceletým životním cyklem, menšími
žlutými květy (korunní lístky asi 14mm dl.), tlustšími struky
(5—8mm) zpravidlasmenšímpočtemdílků (I —3), které jsou
spíše kulovité. Někdy se považuje za výchozí druh pro R.
sativus L Ojediněle se objevuje ve v. Evropě, výskyt u nás je
možný.

Ekologie a cenologie: Plevel hojný pře-
devším na polích, méně v zahradách, na rumištích
apod. Roste na obnažených, kyselejších, živinami
chudších půdách, zvl. na silikátových horninách.
Není příliš citlivá na půdní vlhkost a dobře roste
i na suššíchpísčitých půdách. Převážněve spole-
čenstvechřádu Aperetalia (diagnostický druh sva-
zu Aphanion) a v nitrofilních společenstvech řá-
du Polygono-Chenopodietalia (diagnostický druh
svazu Spergulo-Oxalidion). Z hlediska zeměděl-
ského je nejrozšffenější v horském a bramborář-
ském výrobním typu, řidčeji v řepařském a nejmé-
ně v kukuřičném.

Rozšíření v ČR: Hojně až roztroušeně

236 Raphanus

v mezofytiku, řidčeji a spíše lokálně v oreofytiku,
v termofytiku místy zřejmě zcelachybí, jinde (zvl.
v územích s písky) roztroušeně až hojně. Od pla-
nárnffło do montánního stupně, nejvíce v sub-
montánním a suprakolinním stupni (max. na poli:
Slavkovský les, s. od Lázní Kynžvartu, 800 m).
V Čecháchje častýma typickýmdruhemzejména
na Českomoravskévrchovině,v Jihočeskýchpán-
vích, Šumavsko-novohradskémpodhůří, Českém
lese, v Plzeňské pahorkatině, Ralsko-bezdězské
tabuli, na Moravě na Drahanské vrchovině, v Mo-
ravském podhůří Vysočiny, v Podbeskydské pa-
horkatině. Podle literatury se na Moravě v posled-
ních desetiletích mírně šíří. — Mapy: KROPÁČet
VOLF 1975: 185; SLAVÍKFKS 1990: 133.

T: nehojně, Častějipouze II. Stř. Pol., 18. Jihomor. úv.
M: pravděpodobněve všech fyt. o. [chybějí údaje z fyt.

o. 29. Doup. vrchyl. —O: [chybějí údajez Ort.o. 89. Novohr.
hory, 93. Krk., 97. Hr. Jes.,98. Níz. Jes.l.

Celkové rozšíření: Původem pravděpodobně ze Stře-
dozemĺ a Přední Asie, odkud se jako plevel rozšffila i do
Afriky, Severní a Jižní Ameriky i jinam. — Mapy: SAZONOVA
et STANKEVIC 1985: 187.

Význam: Náleží k obtížným plevelům or-
ných půd, zejména jařin, lnu a zeleniny.

2. Raphanus sativus L. — ředkev setá
Tab. 46/2

Raphanus sativus LINNAEUSSp. PI. 669, 1753. — Syn
Raphanus officinalis CŘANTZCI. Crucif. 108, 1769, nom. illeg.
— R. sativusvar. sylvestrisKOCHSyn.H. Germ. Helv., ed. 2,
1064, 1845. — R. raphanistrum L. subsp.sativus(L.) DOMIN
Beih. Bot. CM. 26/2: 255, 1910. — R. landra DC. sensu

SCHUR Enum. Pl. Transsilv. 75, 1866.

Jednoleté až dvouleté byliny 20—50 cm vys.,
hustě odstále chlupaté až olysalé, s tenkým vřete-
novitým kořenem nebo hypokotylní hlízou či bul-
vou s listovou růžicí, na povrchu různě zbarvenou,
uvnitř bflou nebo žlutavou. Lodyhy bohatě větve-
né, od báze často červeně naběhlé. Kališní lístky
úzce kopinaté, 6— 12 mm dl., u špičky lysé nebo
štětinatě chlupaté, mírně rozestálé; korunní lístky
s čepelí obvejčitou, bflé, lilákové nebo fialové,
výrazně fialově žilkované; semeník úzce kuželovi-
tý. Plod válcovitá nebo kuželovitá nafouklá zo-
bánkatá nažka, 3—9 cm dl. a 7—25 mm šir., více-
semenná, na povrchu podélně rýhovaná, uvnitř
s bílým vatovitým pletivem. Semena 2,8—4,0 mm
dl. a 2,4— 3,3 mm šir., oranžově žlutá až červeno-
hnědá. V—IX. Tf.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Velmi proměnlivý druh již Od pradávna

pěstovaný v mnoha stech kultivarech především ve v. a j. Asii,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Indonézii a ve Středozemí. Rostliny se liší vzrůstem, tvarem,
okrajem a barvou listů, tvarem, velikostí a barvou hlíz a bulev,
barvou květů a tvarem a velikostí plodů. Klasifikace je uvedena
v odstavci Význam.

Ekologie a rozšíření v ČR: Různékulti-
varysehojněpěstujív celéČR předevšímv zahra-
dách, méněna polích od planárního do montánní-
ho stupně. Vyžadují propustné, vyhnojené půdy
s dostatečnýmmnožstvím vody (zpravidla nutná
umělázávlaha);v suchýchpůdách zakrňuje a vy-
bíhá do květu. Většinou snášejíkrátkodobý pokles
teploty pod 0 0C, některé i pod —5 'C. Pomíjivé
zplanění např. na kompostech není vyloučeno.

Celkové rozšíření: Původ druhu není mám. Většinou

se uvažuje o v. Středozemí a zemích Přednfro Východu. Jiní
autoři předpokládají vývojové centrum alespoň některých kul-
tivarů ve v. a jv. Asii. Pěstuje se od tropů do studeného pásu
na celém světě. — Mapy: HULTÉNFA 1968: 506; SAZONOVA
et STANKEVIC 1985: 189.

Význam: Jedna z nejstarších kulturních ros-
din známá již u Babyloňanů. Pěstuje se pro bulvy
nebo pro stonkové hlízy vzniklé zduřením hypo-
kotylu. Využívají se jako zelenina i krmivo, v men-
ší mffe se zkrmují i listy.

Z různých systémů tohoto obtížného komple-
xu je zde použit systém Sazonové, jejíž přínos
spočívá hlavně v tom, že klasifikovala i ředkve
východoasijského původu, z nichž mnohé sev ně-
kterých oblastech SSSR pěstují. SAZONOVArozli-
šuje v rámci druhu tři subspecie: subsp. sativus,
subsp. sinensis SAZONOVAet STANKEVICa subsp.
acanthiformis(BLANCH.)STANKEVTC. ProČRmají
význam subsp. sativus se třemi convarietami (con-
var. radicula [PERS.ISAZONOVA,convar. hybernus
[ALEF.] SAZONOVAa convar. sativus) a ze subsp.
sinensis convar. oleiferus SAZONOVAet STANKEVIČ
la Kořen ani hypokotyl podstatně neztlustlé; lo-

dyha vyvinutá convar. oleiferus
b Kořen a báze stonku řepovitě ztlustlé v bulvu
nebo ztlustlý jen hypokotyl, lodyha v prvém
roce chybí 2

2a Byliny s hypokotylními hlízami s růžicí 4—6
listů; hlízy dosahují hmotnosti do 30 g, dorůs-
tají na jaře nebo na podzim

convar. radicula

b Byliny s velkými bulvami s růžicí 6—11 listů;
bulvy dosahují hmotnosti 100—600 g. 3

3a Byliny jednoleté, bulvy o hmotnosti až 200 g
dorůstají v letním období . . convar. sativus

b Byliny dvouleté, bulvy o hmotnosti až 600 g
dorůstají na podzim convar. hybernus

convar. oleiferus SAZONOVAet STANKEVIC— řed-
kev setá olejná
Raphanus sativus L. convar. oleiferus SAZONOVAet STAN-

KEVIC in Kurt. FI. SSSR 18: 209, 1985 . — Syn. : Raphanus
sativus y L Sp. PI., ed. 2, 935, 1763. — R. chinensis oleiferus
MILL Gard. Dict., ed. 8, sine p., 1768. — R sativus L var,
oleiformis PERS.syn. Pl. 2: 208, 1806.

Jednoleté byliny netvořící bulvy s růžicemi
listů, Lodyhy 70—100 cm vys. Zobánek
13—24 mm dl.

Původ není přesně znám. Pěstuje sejako olej-
nina zejména ve v. Asii a dříve i v j. a stř. Evropě.
Semena obsahují asi 35 % oleje, který se využívá
jako pokrmový a technický. Saze ze spáleného
oleje slouží k přípravě čínské tuše. V našich pod-
mínkách je jako olejnina málo výnosná a proto
byla opuštěna. Místy se pěstuje na krmivo a zelené
hnojení cv. Leveles z Maďarska.

convar. radicula (PERS.)SAZONOVA— ředkev setá
ředkvička

RaphanussativusL convar. radicula (PERS.)SAZONOVA
in Kurt. FI. SSSR 18: 204, 1985. — Syn. : Raphanus sativus
L. Sp. PI. 669, 1753, s. str. — R. sativus L. var. radicula PERS.
syn. Pl. 2: 208, 1806. — R. radicula (PERS.)C. PRESLFI.
Sicula I: 108, 1826.

Jednoleté byliny vytvářející již během několika
týdnů malé, kulovité, vřetenovité nebo válcovité
hlízy na povrchu růžové, červené, bilé, fialové
nebo kombinované. Dužnina hlíz bflá, zpravidla
jen mírně štiplavá. Růžice listů dorůstá do výšky
až 20 cm.

Původ není znám, za výchozí typ se obvykle
považuje Raphanus landra DC. ze Středozemí.
Pěstuje se pro hlízy jako jarní nebo podzimní
zelenina, v Evropě od 16. století. Vyšlechtěno
mnoho kultivarů. Je výhodná pro krátkou vege-
tační dobu. Hlízy nelze skladovat.

convar. sativus — ředkev setá letní

Syn. : Raphanus sativus aestivus ALEE Landw. Fi. 259,
1866.

Jednoleté byliny vytvářející během 1—2 měsí-
ců velké, zploštěle kulovité, válcovité, vřetenovité,
popř. jiné bulvy s povrchem bílým, žlutavým, rů-
Žově Červenýmaj. Dužnina bulev bílá, ostře Štip-
lavá. Růžice listů dorůstá do výšky až 30 cm.

Pocházísnadz Číny, v j. Evropě byla však
známa již ve starověku. Pěstuje se v mnoha kulti-
varech pro hlízy používané jako zelenina. Vege-
tační doba činí 100—120 dní, hlízy se sklízejí
koncem léta a lze je skladovat až 60 dní.

convar. hybernus (ALEF) SAZONOVA— ředkev setá

RaphanussativusL. convar.hybernus(ALEF.)SAZONOVA
in Kult. FI. SSSR 18: 202, 1985. — Syn. : Raphanus sativus
hybernus ALEF. Landw. FI. 258, 1866. — R. niger MILL. et
R orbicularis MILL Gard. Dict., ed 8, sine p., 1768.

Raphanus 237

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté byliny vytvářející v prvém roce vel-
ké, kuželovité, kulovité, řepovité nebo válcovité
bulvy na povrchu bílé, světle zelené,růžověčerve-
né, černé aj. Dužnina bulev bílá, ostře štiplavá.
Listy růžice dorůstají do výšky až 60 cm.

Původ není mám. WEIN(1964) sedomnívá,že
vznikla z druhu Raphanus maritimus SM.,domácí-
ho ve Středozemíod pobřežíČernéhomořek At-
lantickému oceánu. Pěstuje se v mnoha kultiva-
rech pro hlízy, používané jako zimní zelenina.
Vegetační doba Činí 110—120 dní, hlízy sesklízejí
na podzim a lze je skladovat až přes 200 dní.

Poznámka I : Šlechtěnímbyli záměrnězískánimeziro-
doví hybridi, např. křížením Raphanus sativus L X Brassica
oleracea L. hybrid, nazývanýX Raphanobrassica(cf. KAR-

72. ResedaceaeS. F. GRAY— rýtovité**)

PETCHENKOZ. Indukt. Abstammungs- u. Vererbungsl. 48:
I —86, 1928), a v opačné kombinaci X Brassicoraphanus.
Hybridi jsou obvykle fertilní a selekcí jsou získávány zeměděl-
sky výnosné rostliny, významné nejen vysokou produkcí zelené
hmoty, ale i odolností proti škůdcům apod

Poznámka 2*): Z čeledi CapparaceaeJUSS..jejíž zá-
Stupciu násnemajípřirozenývýskyt,sev CR pěstujeCleome
spinosa JACO.,luštčnice trnitá, jako zahradní okrasná letnička.
Jsou to rostliny 80—120cm vys.,od bázerozvětvené,žláznatě
měkce chlupaté, s listy dlanitě složenými z 5—7 lístků, s velký-
mi, mnohokvětými, postupně v letním období vykvétajícími
hrozny květů bílé, světle až karmínově růžové nebo fialové
barvy, charakteristické vyčnívajícími purpurovč fialovými

na dlouhých tenkých nitkách. Je původní v tropic-
kých až subtropických oblastech Střední a Severní Ameriky.
Cleome spinosa je vhodná především pro velké smíšené záho-
ny letniček v parkové výsadbě; dekorativně působí v trávnicích,
a to ve skupinách nebo i jednotlivě. Je možno použít ji i k řezu.

Lit. : MUELLERJ. (1857): Monographiede la famille desRésédacées.Zürich. — BOLLEE (1936): Resedaceae.In: ENGLER
A. et HARMSH., Die natürlichen Pflanzenfamilien,ed. 2, 17b: 659—692. Leipig. — ABDALLAHM. S. et DE WIT H. C. (1967,
1978): The Resedaceae.A taxonomic revision Of the family. Meded. Landb.—Hogesch.Wageningen1967/8: I —98 et fig.
1—17; 1978/14: 99—416 et fig. 18—91; reimpressio: Belmontia, ser. n., 8/26A: 1—416 et B: 1—91, 1978.

Jednoleté až vytrvalé byliny (v aridních oblastech také polokeře nebo keře). Listy střídavé,celistvé
až peřenosečné,na bázi s jedním nebo více páry zoubků nebo žlázek, někdy téměř nezřetelných.
Květenství koncové hrozny nebo klasy s listeny. Květy souměrné, různoobalné, většinou oboupohlavné,
se 4—6 kališními a stejným počtem korunních lístků; korunní lístky volné, výjimečně redukované nebo
chybějí; mezi květními obaly a tyčinkami obvykle vyvinut žláznatý terč; tyčinek 10—25 50), pylová
zrna elipsoidní, trikolpátní, se síťovanýmpovrchem; obvykle svrchní, ze (2—) 3—4 (—7)
plodolistů, placentacenástěnná,vajíčkaČetná,kampylotropní, dvouobalná. Plod většinou vícesemenná
tobolka; semenaledvinovitá až kulovitá, téměř bez endospermu;úrodek zakřivený, dělohy nestejné.
—Šestrodů (asi75 druhů),převážněv subtropechs. polokoule,s těžištěmroňrení ve Středozemí.

Poznámka I : Kořeny druhů čeledi Resedaceaesevymačujĺ diarchním cévnímsvazkem(sestřídavěpaprsčitěuspořádaný-
mi 2 částmidřevními a 2 lýkovými); stejný cévní svazekje charakteristický i pro čeleď Brassicaceaea tento společnýmak bývá
pokládán za jeden z důkazů bližší vzájemné přibumosti Obou čeledí.

Poznámka 2: Zoubky nebo žlázky na bázi listů bývají vykládány buď jako palisty, nebo jako redukované úkrojky listové
čepele.

Poznámka 3: Podobně jako jiné čeledi řádu Capparales, vyznačuje se Čeleď Resedaceaepřítomností glukosinolátů
(hořčičných glykosidů) a myrosinových idioblastů, Mezi nejčastějšíglukosinoláty paří glukokapparin, glukobarbarin aj. Dosti
častý je i výskyt kyanogennĺch sloučenin. Zjištěny byly i neproteinové aminokyseliny (podobně jako u rodu Lunaria z čeledi
Brassicaceae).Někteří zástupci (např. Resedaluteola) obsahují flavonoidní luteolin. Semenazástupcůčeledi obsahující oleje
a bílkoviny, neobsahují však, podobně jako u zástupců čeledi Brassicaceae,škrob. Některé další sloučeniny (např. pseudoalkaloi-
dy) také ukazují na příbuznost s čeledí Brassicaceae.

1. Reseda L. — rýt, rezeda

Reseda UNNAEUSsp. PIS448, 1753. — Syn.: Luteola MILL Gard. Dict., ed. 4, sine p., 1754.
Lit. : ASCHERSONP.(1910): Die Herkunft der Resedaodorata. Naturwiss.Wochenschr.,ser.n., 9: 241—243. — HENNIG

L. (1929): Beiträgezur Kenntnis der Resedaceenblüteund Frucht. Planta 9: 507—563. — SCHAEPPIH. (1937): Vergleichend-
-morphologischeUntersuchungenamGynoeceumder Resedaceae.Planta26: 470—490. —ARBERA. (1942): Studiesin fl(Ner
structure. On the gynaeceumof Reseda,with a consideration of paracarpy.Ann. Bot. 6: 43—48.— MARKGRAFF. (1963):
Resedaceae.In: HEGIG. Illustrierte nora vonMitteleuropa, ed. 2, IV/ I: 517—524. —GONZALESAGUILLERAJ. J., FERNANDEZ
PERALTAA. M. et SANUDOA. (1980): Cytogeneticand evolution studieson the SpanishspeciesOf the family Resedaceae.Bull.
Soc.Bot. Broter., ser.2, 53: 519—536. —DIEZJ. (1983): Estudio de las semillasde Resedaceaede Andalucia. Lagascalia12:
109—115.— GóRKtEWtCZR., WOJCIECHOWSKAB. et NIEDZIELSKAK. (1984): O wewnatrzgatunkowymzróžnicowaniuReseda
luteaL. Acta Biol., Katowice,16: 34—53.— ROUBALA. (1984): Resedaphyteumav Čechách.Severočes.Přír. 15: I —22.

* ) Zpracovala R. Bělohlávková
) ZpracovaliK. Kubát a M. Šourková

238 Raphanus / Reseda

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.46: Brassicaoleraceavar. viridis, Ia —částplodenství. — 2 Raphanussativus.plod, 2a — semeno.— 3 R. raphanistrum,
část plodenství, 3a lodyžní list, 3b — květ. — 4 Brassica juncea. část plodenství, 4a příčný průřez plodem. — 5 Eruca
sativa, 5a — lodyžní list, — 6 Brassica carinata, Část plodenství, 6a — příčný průřez plodem.

210 Brassica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

4a

6a

[TAB. 461 211

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

